MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 027/2020, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

QUARTA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 017/2020 – AUXÍLIO EMERGENCIAL DE
INCLUSÃO DIGITAL PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus Cajazeiras,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, através da Coordenação de Apoio ao Estudante
(CAEST), considerando o Decreto 7.234/2010 que trata sobre o Programa Nacional de Assistência
Estudantil, torna pública a retificação do edital de seleção dos estudantes para CONCESSÃO DE
AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, em caráter emergencial, em razão
da pandemia de COVID-19, com base na Resolução AR 30/2020 – CONSUPER/IFPB.

Onde se lê:

QUADRO II: Cronograma

ETAPA PERÍODO LOCAL

Publicação do Edital 22/09/20
Site do IFPB

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Inscrição

23/09/20 a 07/10/20 SUAP

Análise Socioeconômica

08/10/20 a 22/10/20 –

Divulgação do Resultado
Preliminar

22/10/20
Site do IFPB

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Interposição de Recurso

23/10/20 e 26/10/20 SUAP

Análise dos Recursos

27/10/20 a 29/10/20 –

Divulgação do Resultado Final 29/10/20
Site do IFPB

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Reunião de Orientação 03/11/20 e 04/11/20
Dia 03/11: meet.google.com/pnt-ammu-zoe
Dia 04/11: meet.google.com/ngn-tmph-qxo

Leia-se:

QUADRO II: Cronograma

ETAPA PERÍODO LOCAL

Publicação do Edital 22/09/20
Site do IFPB

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Inscrição

23/09/20 a 07/10/20 SUAP

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
file:///C:/Users/Renalle/Downloads/meet.google.com/pnt-ammu-zoe
file:///C:/Users/Renalle/Downloads/meet.google.com/ngn-tmph-qxo
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 027/2020, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Análise Socioeconômica

08/10/20 a 22/10/20 –

Divulgação do Resultado
Preliminar

22/10/20
Site do IFPB

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Interposição de Recurso

23/10/20 a 26/10/20 SUAP

Análise dos Recursos

27/10/20 a 29/10/20 –

Divulgação do Resultado Final 29/10/20
Site do IFPB

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Reunião de Orientação 03/11/20 e 04/11/20
Dia 03/11: meet.google.com/pnt-ammu-zoe
Dia 04/11: meet.google.com/ngn-tmph-qxo

Onde se lê:

5.1. Os estudantes deverão preencher o formulário disponível em bit.ly/3iWKSRh, informando conta
bancária de sua titularidade para recebimento do auxílio.

Leia-se:

5.1. Os estudantes deverão preencher o formulário disponível em bit.ly/3iWKSRh, informando conta
bancária de sua titularidade para recebimento do auxílio, e enviar o Termo de Compromisso
(ANEXO XII) devidamente preenchido e assinado pelo SUAP.

Onde se lê:

5.1.2. Para receber o auxílio no mês de novembro, o estudante deverá preencher o formulário até o
dia 29/10/20.

5.1.3. O estudante que preencher o formulário após o dia 29/10/20 e até o dia 13/11/20 receberá o
auxílio em dezembro.

Leia-se:

5.1.2. Para receber o auxílio no mês de novembro, o estudante deverá preencher o formulário e
enviar o Termo de Compromisso até o dia 05/11/20.

5.1.3. O estudante que preencher o formulário e enviar o Termo de Compromisso após o dia
05/11/20 e até o dia 13/11/20 receberá o auxílio em dezembro.

5.1.4. O Termo de Compromisso dos estudantes menores de 18 anos deverá ser assinado por um dos
pais ou responsável.

Onde se lê:

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
file:///C:/Users/Renalle/Downloads/meet.google.com/pnt-ammu-zoe
file:///C:/Users/Renalle/Downloads/meet.google.com/ngn-tmph-qxo
https://bit.ly/3iWKSRh
https://bit.ly/3iWKSRh

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 027/2020, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

5.4. O não atendimento ao prazo definido no item 5.1.1 implicará na perda do direito ao recebimento
do auxílio.

Leia-se:

5.4. Os(As) estudantes que não preencherem o formulário e/ou não enviarem o Termo de
Compromisso até o dia 13/11/20 perderão o direito ao recebimento do auxílio e serão
convocados estudantes que estejam em lista para preenchimento das vagas que ficarem
disponíveis.

Cajazeiras, 05 de novembro de 2020

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

DIRETORA GERAL

IFPB/CAMPUS CAJAZEIRAS